Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

DECRETO EXECUTIVO Nº 117, DE 27 DE SETEMBRO 2010

Suplementa as dotações orçamentárias
no  montante de R$ 1.620.993,72

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  MARIA , no uso das atribuições que lhe
são conferidas em Lei,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica suplementado, no orçamento do exercício de 2010, o valor de R$
449.335,00( quatrocentos e quarenta e nove mil, trezentos e trinta e cinco reais) para cobertura das
dotações abaixo especificadas, de acordo com o artigo 5º da Lei Municipal nº 5264, de 18 de dezembro
de 2009:

ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde
UNIDADE: 06.01 SMS- Fundo Municipal de Saúde

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

10 301 0104 2.021-Manut. Prog. Básicos de Saúde 3390.14-Diárias 0040 5.000,00

ÓRGÃO: 18 Secretaria Mun.Assist. Social e Cidadania
UNIDADE: 18.01 SMASC – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 122 0011 2.071-Manut. Serv. Adm. da SMASC 3390.47-Obrig. Trib. e Contrib. 0001 40,00

ÓRGÃO: 20 Sec. Extra. Superv. Prog. Intersetoriais
UNIDADE: 20.01 SESPI – Unidade de Programas e Projetos Especiais

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

16 482 0102 1.027-Melhoria Condições de Habitab. 4490.39-Outros Serv. Terc.-PJ 1315 157.221,25

16 482 0102 1.027-Melhoria Condições de Habitab. 4490.39-Outros Serv. Terc.-PJ 1325 117.040,00

TOTAL 274.261,25

ÓRGÃO: 24  S. E. Relações de Governo e Comunicação
UNIDADE: 24.01 SERGC – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.147-Ações Proteção Soc. Cidadania e
Dir. Humanos

3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 1388 170.033,75

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

Art. 2º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 1º decorrem
da redução das dotações abaixo especificadas:

ÓRGÃO: 02 Gabinete do Prefeito
UNIDADE: 02.01 GP – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.127-Ações Proteção Soc. Cidadania e
Direitos Humanos

3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 1388 170.033,75

04 131 0011 2.004-Manut. Divulgação Institucional 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 40,00

TOTAL 170.073,75

ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde
UNIDADE: 06.01 SMS- Fundo Municipal de Saúde

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

10 301 0104 2.021-Manut. Prog. Básicos de Saúde 3190.11-Vcto e Vantag. Fixas 0040 5.000,00

ÓRGÃO: 20 Sec. Extra. Superv. Prog. Intersetoriais
UNIDADE: 20.01 SESPI – Unidade de Programas e Projetos Especiais

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

16 482 0102 1.027-Melhoria Condições de Habitab. 4490.51-Obras e Instalações 1315 157.221,25

15 451 0102 1.026-Ações Urbaniz. Integrada 4490.51-Obras e Instalações 1325 117.040,00

TOTAL 274.261,25

Art. 3º Fica suplementado no valor de R$ 315.284,98( trezentos e quinze mil, duzentos

e oitenta e quatro reais e noventa e oito centavos) para cobertura das dotações abaixo especificadas, de
acordo com o artigo 6° da Lei Municipal n° 5264, de 18 de dezembro de 2009:

ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município de Finanças
UNIDADE: 05.01 SMF – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.018-Pgto Desp. Exercícios Anteriores 3190.92-Desp. Exerc. Anteriores 0001 5.000,00

ÓRGÃO: 13 Sec. Mun.Infraestrutura, Habit. e Serviço
UNIDADE: 13.01 SMIHS – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.062-Manut. Serv. Adm. da SMIHS 3190.11-Vcto e Vantag. Fixas 0001 72.832,78

04 122 0011 2.062-Manut. Serv. Adm. da SMIHS 3190.13-Obrig. Patronais 0001 63.601,04

04 122 0011 2.062-Manut. Serv. Adm. da SMIHS 3191.13-Obrig. Patronais 0001 37.696,14

04 122 0011 2.062-Manut. Serv. Adm. da SMIHS 3390.46-Auxílio-Alimentação 0001 88.316,68

04 122 0011 2.062-Manut. Serv. Adm. da SMIHS 3390.49-Auxílio-Transporte 0001 47.838,34

TOTAL 310.284,98

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

Art. 4º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 3º decorrem
das reduções das dotações abaixo especificadas:

ÓRGÃO: 02 Gabinete do Prefeito
UNIDADE: 02.01 GP – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.127-Ações Proteção Soc. Cidadania e
Direitos Humanos

3390.14-Diárias 0001 976,00

04 122 0011 2.127-Ações Proteção Soc. Cidadania e
Direitos Humanos

3390.30-Material de Consumo 0001 361,23

04 122 0011 2.127-Ações Proteção Soc. Cidadania e
Direitos Humanos

3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 2.545,06

04 131 0011 2.004-Manut. Divulgação Institucional 3390.36-Outros Serv. Terc.-PF 0001 3.713,20

04 131 0011 2.004-Manut. Divulgação Institucional 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 181.165,91

TOTAL 188.761,40

ÓRGÃO: 13 Sec. Mun.Infraestrutura, Habit. e Serviço
UNIDADE: 13.01 SMIHS – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.062-Manut. Serv. Adm. da SMIHS 3190.09-Salário-Família 0001 1.164,85

04 122 0011 2.062-Manut. Serv. Adm. da SMIHS 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 114.213,51

04 122 0011 2.062-Manut. Serv. Adm. da SMIHS 3390.14-Diárias 0001 188,00

04 122 0011 2.062-Manut. Serv. Adm. da SMIHS 3390.30-Material de Consumo 0001 818,08

04 122 0011 2.062-Manut. Serv. Adm. da SMIHS 3390.33-Passag. e Desp. c/Loc 0001 5.949,36

04 122 0011 2.062-Manut. Serv. Adm. da SMIHS 3390.36-Outros Serv. Terc.-PF 0001 200,00

04 122 0011 2.062-Manut. Serv. Adm. da SMIHS 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 1.069,43

15 451 0127 2.063-Manut. Cemitérios Públicos 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 2.027,44

15 451 0127 2.063-Manut. Cemitérios Públicos 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 475,00

15 451 0127 2.064-Manut. e Aquis. Prédios Públicos 3390.30-Material de Consumo 0001 417,91

TOTAL 126.523,58

Art. 5º Fica suplementado no valor de R$ 253.831,42( duzentos e cinquenta e três mil,

oitocentos e trinta e um reais e quarenta e dois centavos) para cobertura das dotações abaixo
especificadas, de acordo com o artigo 6° da Lei Municipal n° 5264, de 18 de dezembro de 2009:

ÓRGÃO: 02 Gabinete do Prefeito
UNIDADE: 02.01 GP – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.126-Manut. do PROCON 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 1305 2,28

ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação
UNIDADE: 07.01 Manut. Desenv. do Ensino

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

12 361 0109 2.036-Manut. Transporte Escolar 3390.33-Passag. e Desp. c/Loc. 0020 5.000,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

ÓRGÃO: 20 Sec. Extra. Superv. Prog. Intersetoriais
UNIDADE: 20.01 SESPI – Unidade de Programas e Projetos Especiais

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

16 482 0102 1.027-Melhoria Condições de Habitab. 4490.39-Outros Serv. Terc.-PJ 1405 46.887,70

ÓRGÃO: 23  Sec. Extr. De Ação Comunitária e Cidadania
UNIDADE: 23.01 SACC- Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.143-Manut. Ações da SACC 3390.30-Material de Consumo 1401 64.487,72

04 122 0011 2.143-Manut. Ações da SACC 3390.33-Passag. e Desp. c/Loc 1401 24.800,00

04 122 0011 2.143-Manut. Ações da SACC 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 1401 93.365,00

04 122 0011 2.143-Manut. Ações da SACC 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 1401 19.288,72

TOTAL 201.941,44

Art. 6º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 5º decorrem

do excesso de arrecadação apurado no corrente exercício, proveniente das fontes:

 0020 – MDE, no valor de R$ 5.000,00
 1305 – PROCON, no valor de R$ 2,28
 1401 – Qualificação Mulheres-Construção Civil, no valor de R$ 201.941,44
 1405 – Cont. 301.574-04 Urbaniz. N.S. Marta, no valor de  R$ 46.887,70

Art. 7º Fica suplementado o valor de R$ 602.542,32( seiscentos e dois mil, quinhentos e

quarenta e dois reais e trinta e dois centavos) para cobertura da dotação abaixo especificada, de acordo
com o artigo 6° da Lei Municipal n° 5264, de 18 de dezembro de 2009:

ÓRGÃO: 02 Gabinete do Prefeito
UNIDADE: 02.01 GP – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.001-Manut. Serv. Adm. do GP 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 5.000,00

04 122 0011 2.127-Ações Proteção Soc. Cidadania e
Direitos Humanos

3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 5.000,00

TOTAL 10.000,00

ÓRGÃO: 03 Procuradoria Geral do Município
UNIDADE: 03.01 PGM – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.007-Manut. Serv. Adm. da PGM 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 3.000,00

ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município de Finanças
UNIDADE: 05.01 SMF – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.017-Manut. Serv. Adm. Terc.-PJ 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 10.000,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

ÓRGÃO: 14 Sec. Mun. de Controle e Mobilidade Urbana
UNIDADE: 14.01 SCMU - Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.068-Manut. Serv. Adm. da SCMU 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 3.000,00

ÓRGÃO: 19 Sec. de Mun. de Proteção Ambiental
UNIDADE: 19.01 SMPA – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.098-Manut. Serv. Adm. da SMPA 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 1.000,00

ÓRGÃO: 20 Secr. Extr. Superv. Prog. Intersetoriais
UNIDADE: 20.01 Unid. de Programas e Projetos Especiais

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.140-Manut. das Ações da SESPI 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 1.000,00

16 482 0102 1.027-Melhoria Condições de Habitab. 4490.39-Outros Serv. Terc.-PJ 1313 376.442,32

TOTAL 377.442,32

ÓRGÃO: 23  Sec. Extr. De Ação Comunitária e Cidadania
UNIDADE: 23.01 SACC- Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.143-Manut. Ações da SACC 3390.33-Passag. e Desp. c/Loc 0001 8.200,00

04 122 0011 2.143-Manut. Ações da SACC 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 9.900,00

TOTAL 18.100,00

ÓRGÃO: 24  S. E. Relações de Governo e Comunicação
UNIDADE: 24.01 SERGC – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 131 0011 2.148-Manut. Divulgação Institucional 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 180.000,00

Art. 8º O recurso necessário à abertura do crédito de que trata o artigo 7º decorre do

superávit financeiro apurado em balanço do exercício anterior, proveniente da fonte:

 0001 – Recurso Livre, no valor de R$ 226.100,00
 1313 – PAC contrato 218.815-56, no valor de R$ 376.442,32

Art. 9º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE  SANTA MARIA , aos vinte e sete
(27) dias do mês de setembro do ano de dois mil e dez (2010).

Cezar Augusto Schirmer
Prefeito Municipal